
sexta-feira, 27 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6
Portaria nº. 0582/08 – SEDES, de 12 de junho de 2008.
ASECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso suasatribuições legais e, considerando o Mem. 
nº 024/08-CAIPCP/DRCCP/SEDES
RESOLVE:
CONCEDERGratificação de Tempo Integral (GTI) ao servidor 
RODRIGO BENTES DINIZ Agente Administrativo, matrícula nº 
54190512/1,lotado na Coord. de Articulação e Integ. de Prog. 
de Combate à Pobreza- CAIPCP,no percentual fixado em 70% 
(setenta por cento), incidente sobre o vencimentodo cargo/
função exercido pelo servidor, a partir de 26 de março de 2008.
Registre-se,publique-se e cumpra-se.
Secretariade Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 12 de junho de 2008.

ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e DesenvolvimentoSocial

Portaria nº. 0601/08 – SEDES, de 19 de junho de 2008.
ASECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso suasatribuições legais e, considerando o Mem. 
nº 0114/08-CPSE/DAS/SEDES
RESOLVE:
CONCEDERGratificação de Tempo Integral (GTI) à servidora 
MARIA IRACELI DE SOUZA ALVES, Agente Administrativo, 
matrícula nº 54190516/1,lotada na Coord. de Prot. Social 
Especial de Alta Complexidade – CPSE-AC, nopercentual fixado 
em 70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento 
docargo/função exercido pelo servidor, a partir de 01 de maio 
de 2008.
Registre-se,publique-se e cumpra-se.
Secretariade Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 19 de junho de 2008.

ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e DesenvolvimentoSocial

Portaria nº. 0606/08 – SEDES, de 19 de junho de 2008.
ASECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso suas atribuiçõeslegais e, considerando o Mem. 
nº 0232/08-Lar da Providência/SEDES
RESOLVE:
CONCEDERGratificação de Tempo Integral (GTI) ao 
servidor  CARMELITO ROCHA DO ESPÍRITOSANTO, Monitor, 
matrícula nº 3193713/1, lotada na Unid. Oper. Lar daProvidência, 
no percentual fixado em 70% (setenta por cento), incidente 
sobre ovencimento do cargo/função exercido pelo servidor, a 
partir de 16 de junho de2008.
Registre-se,publique-se e cumpra-se.
Secretariade Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 19 de junho de 2008.

ANA MARIA LIMA BARBOSA
Secretária de Estado de Assistência e DesenvolvimentoSocial

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME
OBJETO: contratação de serviços de limpeza e conservação, 
com fornecimento de equipamentos e materiais.
RECORRENTES: BELÉM SERVIÇOS GERAIS LTDA., VERA 
RUTH DE CARVALHO FIDALGO, SERVICE ITORORÓ LTDA., 
AMARON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA UNIVERSAL SERVIÇOS 
LTDA., M.A. RESENDE DA COSTA LOCAÇÕES, STAR SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MÃO DE OBRA LTDA. EPP, SINETEL 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, SGE SERVIÇOS GERAIS E 
ENGENHARIA LTDA.
RECORRIDA: CAETÉ IMÓVEIS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA LTDA.
DECISÃO:
A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os termos do Processo Admnistrativo nº. 
70.847/2008, referente ao Pregão Eletrônico nº. 008/2008, 
que objetivou a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de limpeza e conservação, com 
fornecimento de equipamentos e materiais, para atendimento 
das necessidades operacionais da SEDES.
Considerando a decisão do Pregoeiro do órgão que declarou 
TOTALMENTE IMPROCEDENTES os recursos administrativos 
interpostos pelas apelantes em epígrafe preservando a decisão 
que declarou classificada e habilitada a firma CAETÉ IMÓVEIS E 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA., autora da 
melhor proposta apresentada e, por conseguinte, declarando-a 
vencedora do certame;
Considerando a manifestação do núcleo Jurídico do órgão, 
materializada através do Parecer nº. 113/2008, constante dos 
presentes autos, que, acatando os fundamentos apresentados 
pelo Pregoeiro em sua decisão, recomenda sejam declarados 
TOTALMENTE IMPROCEDENTES os apelos formulados pelas 
recorrentes;
RESOLVE:
1 - CONHECER dos recursos interpostos pelas firmas BELÉM 
SERVIÇOS GERAIS LTDA., VERA RUTH DE CARVALHO 
FIDALGO, SERVICE ITORORÓ LTDA., AMARON COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA., UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA., 
M.A. RESENDE DA COSTA LOCAÇÕES, STAR SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MÃO DE OBRA LTDA. EPP e SINETEL 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA., pois tempestivos e adstritos 
às condições de admissibilidade impostas pela legislação;
2 - NÃO CONHECER do recurso formulado pela empresa 
SGE SERVIÇOS GERAIS E ENGENHARIA LTDA., pois 

intempestivo;
3 - No mérito, julgar TOTALMENTE IMPROCEDENTES 
os apelos interpostos, preservando a decisão que declarou 
classificada e habilitada a firma CAETÉ IMÓVEIS E SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA., autora da melhor 
proposta apresentada e, por conseguinte, consagrando-a 
vencedora do certame, ADJUDICANDO o objeto da licitação 
em favor da mesma e HOMOLOGANDO o resultado final do 
certame, a teor dos fundamentos apresentados na decisão de fls. 
e parecer jurídico de fls. dos presentes autos, em observâcia ao 
disposto no art. 9º, XXIV., da Lei Estadual nº. 6.474/2002, e art. 
28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006;
4 - Determino a remessa do autos à Gerência de contratos e 
Convênios para providenciar publicação no DOE do presente 
despacho decisório, bem como convocar a firma adjudicatória do 
certame a celebrar o competente contrato admnistrativos, em 
tudo observadas as cautelas legais pertinentes.
Belém (PA), 20 de junho de 2008.
ANA MARIA LIMA BARBOSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SEDES

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 16/2008 - SEDES
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento e Social 
– SEDES x Empresa de Processamento de Dados do Estado do 
Pará - PRODEPA
Objeto: Prestação de serviços de informática relacionados ao 
fornecimento de Link de Comunicação Dedicado de 2MBPS e 
Acesso a Internet de 2MBPS
Vigência: 24/06/2008 a 23/06/2009
Valor: R$ R$ 92.925,00 (noventa e dois mil, novecentos e vinte 
e cinco reais)
Dotação Orçamentária: 43101.08.122.0125 Elemento de 
Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 24/06/2008
Ordenador Responsável: Ana Maria Lima Barbosa
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, 
Belém – PARÁ, CEP: 66.000-000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 06/2008
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social-
SEDES x Gabriela Del Pupo Vieira através de sua representante 
legal Kátia Cilene Miranda Del Pupo
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor a pedido 
da proprietária
Valor: R$ R$1.522,00
Data da Assinatura: 18/06/2008
Vigência do Aditamento: 18/06/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 43101.08244.1217.4757 Elemento de 
despesa:339036
Fonte de Recurso: 0148
Ordenador Responsável: Ana Maria Lima Barbosa
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rod. PA150,km 130, Bairro Industrial, 
Tailãndia-Pará, CEP: 68.000-000
Data da Publicação: 25/04/2008

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº. 954 / 2008-GP de 25 de Junho de 2008.

Considerando o Ofício nº.219/2008 do Hospital Ophir Loyola de 
26 de Maio de 2008.
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora, Maria de Nazaré Ferreira Leite, matrícula 
nº. 3194272/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada 
na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, 
para o Hospital Ophir Loyola, com ônus para o órgão de Origem, 
a contar de 15 de Junho de 2008.
PORTARIA Nº. 955 / 2008-GP DE 25 DE JUNHO DE 2008.
Considerando o Ofício nº.219/2008 do Hospital Ophir Loyola de 
26 de Maio de 2008.
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora, Maria do Perpétuo Socorro Andrade 
Coelho da Silva, matrícula nº. 3212904/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, lotada na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará – FUNCAP, para o Hospital Ophir Loyola, com ônus para o 
órgão de Origem, a contar de 15 de Junho de 2008.

JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE DA FUNCAP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Convênio: 028/2006
Partes: FUNCAP x TJE x DETRAN-PA
Objeto do Convênio: receber adolescentes oriundos do Juizado 
da Infância e da Juventude 24ª vara Cível sentenciados pela 
prática de ato infracional a cumprir Medida Sócio-educativa de 
Prestação de serviço a Comunidade. Com vistas a promovê-los 
socialmente
Valor do Convênio Original: R$ XXXXXXXX
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA ATÉ 30/07/2008
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXX
Data da Assinatura: 26/06/2008
Vigência do Aditamento: 28/06/2008 a 30/07/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA nº 703/2008-DAF, de 18/06/2008
SERVIDOR: Andreza Nazaré Silva Rebelo
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
40,00
PORTARIA nº 705/2008-DAF, de 18/06/2008
SERVIDOR: Elisângela de Souza Sampaio
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
100,00
PORTARIA nº 712/2008-DAF, de 18/06/2008
SERVIDOR: Elizabete Maria Felix
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
100,00
PORTARIA nº 715/2008-DAF, de 18/06/2008
SERVIDOR: Daniela de Jesus Mota
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
200,00

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 687/2008-DAF, de 18/06/2008
SERVIDOR(ES): Ana Cláudia Penelva de A. Rodrigues, Rosângela 
Cristine Dias Costa, Jackson Amoras Alves
DATA DA VIAGEM: 24/06/2008
LOCAL: Bracarena/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 691/2008-DAF, de 18/06/2008
SERVIDOR(ES): Lélia Pessoa Oliveira, Marco Antônio Ramos de 
Moraes, Adilton da Silva Moura
DATA DA VIAGEM: 24/06/2008
LOCAL: Capanema/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 692/2008-DAF, de 13/06/2008
SERVIDOR(ES): Jorge Fonseca Gouvea
DATA DA VIAGEM: 16 a 18/06/2008
LOCAL: Marabá/PA
DIÁRIA(S): 2 (duas)
PORTARIA nº 697/2008-DAF, de 18/06/2008
SERVIDOR(ES): Alessandra das Graças Cardoso de Oliveira, 
Andréa de Sousa Maia, Luiz Carlos Silva Guedes
DATA DA VIAGEM: 24/06/2008
LOCAL: Abaetetuba/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 700/2008-DAF, de 18/06/2008
SERVIDOR(ES): Andreza Nazaré Silva Rebelo
DATA DA VIAGEM: 25/06/2008
LOCAL: Abaetetuba/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 702/2008-DAF, de 18/06/2008
SERVIDOR(ES): Andreza Nazaré Silva Rebelo
DATA DA VIAGEM: 28/06/2008
LOCAL: Abaetetuba/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 704/2008-DAF, de 18/06/2008
SERVIDOR(ES): Mariana Pinto Cuns, Joel Santos da Silva, Maria 
do Socorro Baia Meireles
DATA DA VIAGEM: 19/06/2008
LOCAL: Capanema/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 707/2008-DAF, de 11/06/2008
SERVIDOR(ES): Isani de Jesus Amorim Costa
DATA DA VIAGEM: 12/06/2008
LOCAL: Benevides/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 708/2008-DAF, de 18/06/2008
SERVIDOR(ES): Isani de Jesus Amorim Costa, Erlon Glaydson 
Melo da Silva, Jair Moreira dos Santos
DATA DA VIAGEM: 19/06/2008
LOCAL: São Miguel do Guamá/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 709/2008-DAF, de 18/06/2008
SERVIDOR(ES): Maria de Nazaré Ferreira Leite, Jorge Carlos 
Santana de Oliveira
DATA DA VIAGEM: 20/06/2008
LOCAL: Benevides/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)


